
 

COMUNE DI SAN MARCELLINO 
(Provincia di Caserta) 

 

COPIA CONFORME 

 

Registro Generale n. 727 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

Registro Interno n. 186 DEL 19-09-2022 

 

Oggetto: "LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE 

DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI". 

RIMODULAZIONE Q.E. POST GARA. CUP: E32B21000020004 

 

L'anno   duemilaventidue addì   diciannove del mese di settembre, presso i locali di questo 

Municipio, 

Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area; 

Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ;  

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,   

Adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

VISTO CHE 

− Il Comune di San Marcellino fa parte dell’Ambito Territoriale C07 - Comune Capofila Lusciano; 

− con nota dell’Ambito Territoriale C07 del 21/09/2020 acquisita agli atti in pari data al 

prot.10540, comunicava che la Regione Campania, con nota n. 0423772 del 15/09/2020 ha 

informato codesto Ambito che, con decreto n. 611 del 28/08/2020 si è provveduto al riparto dei 

fondi e alle indicazioni operative per la programmazione degli interventi del sistema integrato 

regionale di educazione e istruzione – anno 2020 fondo programmato con Deliberazione di 

Giunta regionale n. 404 del 28/07/2020 con un importo spettante al Comune di San Marcellino di 

€ 69.036,62, e,  gli interventi finanziabili esclusivamente per le scuole dell’infanzia sono i 

seguenti: 

➢ realizzazione/costruzione di nuove strutture pubbliche da adibire a servizi del sistema 

integrato; 

➢ ristrutturazione di immobili pubblici per adibirli a servizi del sistema integrato; 

➢ ristrutturazione di immobili pubblici già funzionanti come servizi del sistema integrato; 

➢ manutenzione di immobili pubblici destinati a servizi del sistema integrato; 

➢ acquisto di attrezzature ed arredi per immobili pubblici da adibire a servizi del sistema 

integrato; 

➢ acquisto di attrezzature ed arredi per immobili pubblici già funzionanti come servizi del 

sistema integrato; 

➢ spese di gestione di servizi pubblici affidati a soggetti privati; 



➢ voucher da utilizzare presso servizi privati accreditati (alle condizioni sopra specificate); 

➢ formazione continua in servizio; 

VISTO: 

➢ la delibera di G.C. n.134 del 25/11/2020, di atto di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Tecnica Geom. Luciano Pianese, per la redazione di un progetto volto ad un intervento per 
la sistemazione della pavimentazione, e la realizzazione di una copertura all’ingresso del 
Plesso scolastico I Fiori sito alla via Garibaldi; 

➢ la delibera di G.C. n.160 del 10/09/2021, di APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA 
TECNICO ECONOMICO per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE 
DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA 
GARIBALDI”, redatto dal Geom. Luciano Pianese dipendente Area Tecnica e nomina R.U.P. 
dell’intervento il Geom. Giovanni Laudante; 

➢ la delibera di G.C. n.166 del 21/10/2021, di APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO per 
i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA 
ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI”, redatto 
dal Geom. Luciano Pianese dipendente Area Tecnica e nomina R.U.P. dell’intervento il 
Geom. Giovanni Laudante; 

➢ la delibera di G.C. n. 95 del 09/08/2022 di approvazione dell’aggiornamento del Progetto 
Esecutivo redatto dall’ing. Michele Di Luise per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE 
E LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I 
FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI”; 

PRESO ATTO CHE il contributo complessivo assegnato al Comune di San Marcellino è pari ad € 

69.036,62; 

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 09/08/2022 è stato approvato il 

Progetto definitivo/esecutivo per l’intervento di “Manutenzione Straordinaria dei marciapiedi di via 

della Conciliazione, redatto dall’ing. Michele Di Luise, Responsabile dell’Area Tecnica, avente ad 

oggetto i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE DI UNA 

COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA 

GARIBALDI” dell’importo di € 69.036,62 costituito dai seguenti elaborati/tavole: 

− E.E.- Elenco Elaborati; 

− R.T.– Relazione tecnica descrittiva; 

− M.E.-Computo Metrico Estimativo; 

− Q.E.-Quadro Economico; 

− CSE- Capitolato Speciale di Appalto; 

− SC – Schema di Contratto; 

− PSC- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

− E.G. – Elaborato Grafico; 

− 1.2 – Cronoprogramma opere; 

− C.E.-Carpenteria Elevazione; 

− C.F.- Carpenteria Fondazione; 

− P.M.- Piano di Manutenzione; 

− R.C. – Relazione di Calcolo; 

− R.G. – Relazione Generale; 
con il seguente quadro economico dell’intervento: 

− E.E.- Elenco Elaborati; 
con il seguente quadro economico dell’intervento: 

 



 
 

DATO ATTO CHE  

- il CUP: E32B21000020004 per questo intervento; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 165 del 05/09/2022 di “APPROVAZIONE VERBALE 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE” dei "LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE 

E LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI"; 

- Determinazione Dirigenziale n. 177 del 10/09/2022 di “APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE” dei "LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E 

LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI" – Errata Corrige; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 93/500 del 21/07/2022 veniva affidato il servizio di 

Collaudatore in corso d’Opera per l’intervento ad oggetto: "LAVORI DI SISTEMAZIONE 

DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO 

DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI", affidato 

direttamente ai sensi dell’artt. 1 e 2 della Legge 120/2020 come modificata con il D.L. n. 



77/2021, all’arch. Giovanni Novembrone con studio professionale in Aversa (CE) alla viale 

Kennedy, civ.100 C.F. NVM GNN 74T25 L155V – P.IVA 0320380618, iscritto all’ordine 

degli Architettura della Provincia di Caserta al n. 1603, per l’importo di € 1.015,04 di cui € 

32,00 per CNPAIA (4%) ed € 183,04 per IVA al 22%; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 99/527 del 27/07/2022 veniva affidato il servizio di 

Geologo per l’intervento ad oggetto: "LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E 

LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI", affidato direttamente ai sensi 

dell’artt. 1 e 2 della Legge 120/2020 come modificata con il D.L. n. 77/2021, al dott. Geol. 

Francesco Fabozzi con studio professionale in San Marcellino (CE) alla via A. De Gasperi, 

civ.46 C.F. FBZ FNC 66M27 G333P – P.IVA 03263880613, per l’importo di € 761,28 di 

cui € 24,00 per CNPAIA (4%) ed € 137,28 per IVA al 22%; 

- dal verbale di gara, prot. n. 10832 del 29/07/2022, risulta aggiudicatario provvisoriamente la 

ditta EDILBASCO SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Villa di Briano alla via 

Borromini civ.02, P.IVA 03407210610 che ha offerto oltre IVA un ribasso del 8,15% per un 

importo di: 

➢ € 47.297,84 (quarantasettemiladuecentonovantasette/84) per applicazione del ribasso 

percentuale offerto del 8,15% sul prezzo a base di gara soggetto a ribasso di € 

51.494,66; 

➢ € 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) per oneri della sicurezza non assoggettati a 

ribasso; 

per un Totale complessivo di € 49.127,84, comprensivi di oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, ed oltre IVA al 10% per un totale di € 54.040,62; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 162/670 del 03/09/2022 veniva affidato il servizio di 

Direzione dei Lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 

l’intervento ad oggetto: "LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA 

REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA GARIBALDI" è stato affidato direttamente ai 

sensi dell’artt. 1 e 2 della Legge 120/2020 come modificata con il D.L. n. 77/2021, all’Ing. 

Salvatore Della Gatta con studio professionale in Gricignano di Aversa (CE) alla via 

Cicerone, civ.76 C.F. DLLSVT91T11I234B – P.IVA 04602680615, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 5322/A, per l’importo di € 5.150,00 oltre CNPAIA 

(4%) e IVA al 22% e per complessivi € 6.534,32; 

DATO ATTO CHE, occorre procedere alla rimodulazione del quadro economico post-gara, per cui 

si riporta il Quadro Economico aggiornato Post-Gara: 



 
 

DATO ATTO che la copertura ricompresa nel quadro economico di progetto è impegnata al 

capitolo "LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE DI UNA 

COPERTURA ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA 

GARIBALDI", Capitolo 1346/2, Importo 69.036,62€, del bilancio di previsione e.f. 2022/2024 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 08/07/2022; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;  



VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore; 

VISTO le varie Linee Guida e atti di attuazione del D. Lgs. 50/016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di dover procedere con l’aggiudicazione definitiva relativa alla procedura di gara; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa come parte integrante della presente; 

2) DI RIMODULARE il Quadro Economico relativo all’intervento ad oggetto "LAVORI DI 

SISTEMAZIONE DEL PIAZZALE E LA REALIZZAZIONE DI UNA COPERTURA 

ALL'INGRESSO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA I FIORI SITA ALLA VIA 

GARIBALDI" CUP: E32B21000020004 nel seguente modo: 

http://ss.mm/


 
3) DI DARE ATTO: 

 che la copertura ricompresa nel quadro economico di progetto è impegnata al capitolo 

1346/2, Importo 69.036,62 €, del bilancio di previsione e.f. 2022/2024 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 08/07/2022; 

 che per l’intervento è stato acquisito dal Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Giovanni Laudante. CUP E32B21000020004; 

 



4) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art.183 comma 7 del d.lg.267/00; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente atto acquisirà efficacia una volta intervenuto il visto di 

copertura finanziaria; 

 

7) DI DARE ATTO, infine, che: 

 in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della L. n° 190/2012 mediante pubblicazione nel 

sito web istituzionale; 

 l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. 

 

8) DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69 del 18/06/2009. 

 

 
 
Data, 19-09-2022 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

F.to Ing. Michele Di Luise 

 
 

  



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni. 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

inerente la presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE. 

 
San Marcellino, 19-09-2022 Il Responsabile dell’Area 

F.to Ing. Michele Di Luise 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile. NON DOVUTO 

 

 
PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI 

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo 
Codice di 

Bilancio 
Liq N. 

 

 

 

Data, 19-09-2022 Il Responsabile Area Finanziaria 

F.to  Marco Dott. Gagliarde 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 07-10-2022 al 22-10-2022 con numero 1516 

 

 Il Responsabile dell’Area 

F.to Ing. Michele Di Luise 

 
 

 

 

È copia conforme all’originale 

 

Lì, 07-10-2022 

 

 Il Responsabile dell’Area 

Ing. Michele Di Luise 

 

__________________________ 

 


